⁶ *Præter pupillorum (si forte leges apponant) inexcusabilem curam.*] An si episcopus datiuam tutelam alicui clerico imponat, contra statutum Africani Concilii I. sub Stephano celebrati, agat, diximus supra tom. 1. in notis prædicti Concilii Africani.

⁷ *Competenter honorentur.*] Quis honor episcopis, quisve presbyteris competat, diximus in notis Concilii Nicæni I.

⁸ *De his qui transmigrant, &c.*] Vide quæ diximus supra in notis Concilii Sardicensis Can. 3.

⁹ *Nullum absolute ordinari.*] Neminem sine titulo ordinari debere, iam diu in ecclesia obseruatum & constitutum fuit, ut patet ex iis quæ supra in notis ad vitam Euaristi dixi, &c. Nouum ergo non est, quod hic ea de re constituitur.

¹⁰ *Præmatem diæceseos.*] Id est, episcopum Romanum. nam Græca vox huius Canonis *Ἐπαρχος* non proprie præmatem, sed principem significat. Solus vero Romanus pontifex est princeps Christianæ diæceseos. His verbis igitur lex constituitur, ut si quis cum metropolitano aliquo controuersiam habeat, non alibi eum conuenire possit aut debeat, quam apud principem diæceseos, Romanum scilicet pontificem.

De tutela
datiuæ.

Can. 4.

Can. 5.

Can. 6.

Can. 9.

ANNO
CHRISTI
451.

^a *Aus sedem orbis Constantinopolitana.*] Hæc non mandantis, sed permittentis Concilii verba sunt, adeo vt horum auctoritate clericis vel episcopis prope Constantinopolim habitantibus concessum fuerit, suas causas coram antistite Constantinopolitano proponere, ibique totius controuersia decisionem expectare. Ita hunc Canonem Nicolaus I. in epistola ad Michaellem imperatorem interpretatur. Eandem expositionem, reiecta sententia Archidiaconi & Ioannis de Turrecremata, sequitur & approbat Bellar. lib. 2. de Romanis pontificibus cap. 22. vbi contra Nilum Thessalonicensem quondam episcopum doctissime primatum Romanæ ecclesiæ defendens, ostendit, nequaquam ex hoc loco probari, quod auctoritate huius Concilii Constantinopolitana sedes, quo ad dignitatem patriarchalem, sedi Romanæ adæquata fuerit. Etiam si enim (quod verum non est) concederemus, quod iuxta hunc & Can. 17. omnis clericus totius orbis iniuria a suo metropolitano sibi illatam apud Constantinopolitanam sedem denuntiare possit, quodque ipsi Constantinopolitano qualibet causas iudicare liceat: non tamen inde recte probaretur, eundem Romano pontifici parem esse. Nam ex vi horum Canonum, solum eos iudicare potest Constantinopolitanus, qui se a suo metropolitano laesos esse arbitrantur: at Romanus pontifex eos quoque iudicare potest, qui vel ab ipsis patriarchis, vel ab episcoporum Concilii etiam maximis & frequentissimis læsi fuerunt. Quod Cæciliani, Athanasij, Chrysostomi, Pauli, Flauiani, Theodoreti, aliorumque plurium exempla declarant. Iuxta Canones Sardicenses a sententia cuiusvis metropolitani ad Romanam sedem appellare licet: atque ita penes Romanum pontificem vltimum iudicium semper remanet. Vnde etiam si Constantinopolitanus qualibet causas ex toto terrarum orbe iudicare posset, non tamen apostolicæ sedis antistiti exæquaretur. Vide Bellar. prædicto loco.

An Constantinopolitana sedes Romanæ æquata fuerit.

^a *Pacificis tantummodo.*] Quæ dicantur literæ pacificæ, quæ commendatitiæ, supra in notis ad vitam & epistolam Sixti I. & in notis Can. 425. Concilii Elibertini, item alibi diximus.

Can. 11. Epistolæ pacificæ quæ.

^b *Diaconissam non ordinandam.*] De diaconissa eiusve officio egimus supra in notis Concilii I. Hierosolymitani, & Laodiceni, &c.

Can. 15.

^c *Clericos.*] Qua ratione vel occasione transmutatio episcopatum prohibita vel concessa sit, diximus supra in notis Conciliorum Nicæni & Sardicensis.

Can. 20.

^d *Sanctorum patrum decreta.*] Hic est ille Canon clandestinus & subrepticus, quem Anatolius cum reliquis orientalibus ad primatum suæ ecclesiæ comparandum, legatis absentibus & contradicentibus, constitui atque decerni procurauit; quemque sanctus Leo pontifex pluribus epistolis damnauit & reprobauit, non tantum ideo quod citra auctoritatem Romani pontificis editus, illegitime constitutus fuerit, verum etiam quod duo aliaque plura manifesto falsa mendaciâ contineat. Quod in eo refertur, a patribus Nicænis Romano pontifici primatum esse attributum, quasi cum ante non habuerit, falsum est. Nam vt alia scripturæ, patrum & Conciliorum testimo-

Can. 27. Canon de primatu Constantinopolitano redarguitur.

nia omittam, ex ipso initio sexti Canonis Nicæni manifesto constat, quod ipsa Romana ecclesia non a Conciliis vel Christianis imperatoribus, sed a Christo Domino saluatore nostro primatum obtinuerit. Ita enim exorditur sextus Canon Concilii Nicæni: *Ecclesia Romana semper habuit primatum*. Quomodo itaque eum a patribus Nicæni Concilii accepisse potuit? Alterum quod falso asserunt, ideo nimirum Romanæ ecclesiæ primatū esse concessum, quia Roma est sedes imperii, sanctus Leo epist. 52. ad Marcianum, & sanctus Gelasius epist. ad episcopos Dardaniæ, disertis verbis refellunt. Inter alias hanc rationem habet sanctus Gelasius: Mediolanum, Rauenna, Sirmium, Treueri, & Nicomedia, multis temporibus sedes imperii fuerunt. Quibus cum nihil plus iuris, dignitatis & prærogatiuæ ecclesiæ ea de causa concessum fuerit, non immerito mendacii arguuntur, qui dicunt prædicta de causa Romanam urbem ad fastigium apostolici muneris euectam esse. De Canone Concilii Constantinopolitani vide quæ ibi notauimus. Item quæ scripsi supra in notis sexti Canonis Nicæni. Hunc Canonem cum duobus sequentibus tamquam appendicem habet Theodorus Balsamon ex nomocanone Photii.

Can. 30.
Cur ele-
ctionem A-
lexandri-
næ episc. dis-
tulerint.

^e *Quoniam religiosissimi Aegypti episcopi.*] Cum editus Canon 28. de primatu Constantinopolitanæ sedis verteretur in præiudicium ecclesiæ Alexandrinæ, Alexandrini episcopi electione per summam calliditatem post Synodum distulerunt, ne si præfens esset, conatibus Anatolii restitisset: & ne præfentes Aegyptii episcopi reclamarent, absentes esse voluerunt, eo prætextu, quod ipsis absque episcopo Alexandrino synodicis decretis subscribere non liceret. Et ne schismatici haberentur Aegyptii, per hunc Canonem declararunt sine præiudicio schismatis ipsorum subscriptionem expectandam fore. Hæc Baron. an. 452. num. 143.

A. G. 16.
Lectio Co-
cilii emenda-
tur.

^f *Quinto Kalendas Nouembris.*] Hæc verba mendosa sunt. Nam tam in Græco, quam in Latino codice actio hæc, vt patet ex Lucentii episcopi verbis, celebrata est ipsis Kalendis Nouembris. Ita enim ait Lucentius sedis apostolicæ legatus: *Hesternodie, postquam potestas vestra surrexit, & humilitas nostra vestigia vestra secuta est, quadam gesta facta dicuntur, quæ nos & præter Canones ecclesiasticos, & disciplinam astimamus effecta, &c.* Quod cum pridie Kalendas Nouembris acciderit, vt videre est in principio actionis 14. patet hæc verba sic esse emendanda. *Ipsis Kalendis Nouembris in Calchedone, &c.*

^g *Quod ecclesia Romana semper habuit primatum, &c.*] Vide notas Canonis sexti supra in Nicæno Concilio.

^h *Episcopatum tamen Constantinopolitanum.*] Vide notas Can. 5. supra in primo Constantinopolitano œcumenico, sub Damaso pontifice.

An titulus
epistole sit
corruptus.

ⁱ *Relatio sanctæ Synodi Calchedonensis ad beatum papam Leonem, &c.*] Cum sancta Synodus hac eadem epistola sanctū Leonem caput vniuersalis ecclesiæ esse profiteatur, nominetque eundem patrem omnium episcoporum, titulum Alexandrinorum libellis inditum non

ANNO
 CHRISTI
 451.

non increparit, neque sustulerit, nullumque studium prætermiserit, quo ipsum primarium Christianæ religionis antistitem proferretur, admodum verisimile est, quod nomen œcumenici in titulo huius epistolæ præfixum quidem fuerit, sed librarii alicuius dolo hinc subductum sit: maxime propterea, quia S. Leo lib. 7. epist. 30. ad Eulogium Alexandrinum scribens ait: *Vestra sanctitas nouit, quod vni per sanctam Calchedonensem Synodum pontifici sedis apostolica (cui Deo disponente deseruio) hoc vniuersitatis nomen oblatum est: nusquam fortasse euentius, quam in titulo & inscriptione huius synodalis epistolæ. Quomodo sit intelligendum illud S. Gregorii, quo dicit, nullum prædecessorum suorum hunc titulum vsurpassè, supra semel atque iterum attigimus.*

^k Hæc circa finem epistolæ in Latinis antiquis adiecta verba, *Scripta pridie Kalend. Aprilis, feria tertia, indictione 13.* non sunt epistolæ synodicae, sed librarii illius qui eam exscripsit. Sicut enim ex præcedentibus certissime constat, hanc Synodum mense Nouembri absolutam, non peruenisse ad sequentis anni 452. mensẽ Aprilem; ita multo certius est, nihil pertinere decimam tertiam indictionem ad Calchedonense Concilium, quod indictione quarta celebratum esse, ipsa acta Concilii demonstrant. Quid quod epistola referat, Marcianum imperatorem idem exoptare, quod sacrosancta Synodus petebat, nimirum vt primatum vrbi Constantinopolitanæ adiudicatum Leo pontifex confirmet? Quod si verum est, nequaquam defendi potest, synodicam hanc indictione 13. scriptam esse, cum octaua indictione Marcianus imperator defunctus fuerit. Vide Baron. ann. 451. num. 146.

Verba scripta ex-
 ploduntur.

^l *Exemplar epistolæ scripta ab imperatore Marciano Alexandrinis.]* Cum Proterius communibus votis episcoporum eorum qui Concilio interfuerant, in locum Dioscori eo modo quem refert Liberatus cap. 14. subrogatus fuisset, maxima seditio in populo cum multorum cæde & incendio excitata fuit, vt videre est apud Euagrium lib. 2. cap. 5. Quam seditionem vt Marcianus princeps optimus & Christianissimus coerceret, misit ad eos Ioannem decurionem virum maxime pium atque disertum, quem, quod laicus esset (catholicos enim omnes & episcopos auersabantur, adeo vt potius irritamentũ fuisset ad iras, quam ad pacem conciliandam fomentum, si episcopum aliquem misisset.) de rebus in Concilio gestis libentius & facilius audirent. Dedit eidem epistolam hanc, qua eos conatus est ad mansuetudinem reuocare, reddereque veritatis amplectendæ cupidos, atque concordia studiosos; insinuans illud in primis, nihil noui in Concilio Calchedonensi esse sancitum, sed omnia secundum Nicænæ fidei regulam, iuxta Alexandrinorum episcoporum sententiam, Athanasii, Theophili atque Cyrilli, esse decreta: adeo quod huic Synodo velle refragari, idem esset, quod suis ipsorum doctoribus aduersari.

Hæc sacra
 imperato-
 ris qua oc-
 casione
 scripta.

Quid autem imperator hoc rescripto effecerit, non liquet. Certum est illud, Alexandrinorum studium in improbissimum & nequissimum Dioscorum eo vsque inualuisse, vt diuinos etiam hono-

Dioscorus
 religiose
 cultus est
 Alexandria.

res cultumque religiosum (proh scelus) ei detulerint, vel ad hoc vsque tempus, quo anno 1594. ab ecclesia Alexandrina, vniuersaque Aegypto solennis missa est legatio Romam ad Clementem VIII. Romanum pontificem, qua apostolicæ sedis communionem, quam post damnatum Diofcorum & emissam orthodoxæ fidei catholicæ professionem expetebant, obtinuerunt.

Qua occasione hæc epistola scripta sit.

^m *Exemplarepistola Marciani ad archimandritas.*] Pseudomonachi Eutychniani, in Palæstina grauissimis tumultibus excitatis, Iuenalementem episcopum Hierosolymitanum paulo post Calchedonenſe Concilium eiecerunt, & quemdam Theodosium monachum (a quo teste Damaso de hæref. Theodosiani vocati sunt,) hominem nefarium in episcopum ascuerunt, vt constat ex Euagrio lib. 2. c. 5. & Nicephoro lib. 15. c. 9. cuius opera cum post multas cædes & incendia Concilii Calchedonenſis professoribus illata, Eudociam Augustam Theodosii imperatoris relictam viduam in suas partes pertraxissent, scriptis ad Pulcheriam literis, eam in hærefim eandem pellicere tentarunt; scientes talibus artibus, & ex præsidio feminarum Arianam aliaſve hærefes toto orbe fecundiore germine propagatas esse. Ne videantur hæretici, profitentur se Eutychem atque Nestorium damnare & detestari. Has literas, quæ potius supplicem libellum præ se ferebant, cum accepisset Pulcheria, eas Marciano coniugi suo ostendit. Ille vero censens non armis, sed piis potius admonitionibus illos ab errore ad fidem catholicam reuocandos esse, hanc epistolam mansuetudine & doctrina orthodoxa plenissimam ad eos scripsit. Adiunxit alias eiusdem argumenti Pulcheria, quarum exordium est: *Preces equidem, quas ad nostram, &c.* Verum quamdiu Theodosius ille scelestissimus monachus in ea regione permansit, obdurata corda impiorum monachorum emolliri non potuerunt, sed potius cum perditissimo homine in omnia mala conspirarunt. Hisce literis Augustorum laicos Hierosolymitanos per Dei gratiam commotos, ex lapsis primum respuisse constat ex epistola sanctæ Pulcheriæ, quam ad Bassam abbatissam monasterii quod erat Hierosolymis, scripsit.

His literis imp. laici Hierosolymitani conuersi sunt. Hæretici Romanum pontificem excommunicantes, a gentilibus videntur.

ⁿ *Non enim terrore aut violentia aliquos volumus trahere ad viam veritatis.*] Quod ait imperator se neminem inuitum cogere ad fidem, intellige illo modo, quo ipsi hæretici in Palæstina faciebant, gladiis nimirum & tormentis iniuste inflictis. Plura enim aduersus hæreticos a Marciano data esse rescripta, patet supra ex actis Concilii Calchedonenſis, act. 3.

^o *Opprobrium & irrisio scelestis paganis & hæreticis iustissime constituti, quibus estis exemplum confusionis effecti.*] Nota & obserua lector, hos pseudomonachos a paganis aliisve hæreticis derisos esse, ideo quod scelus hæcenus intentatum audentes, in sanctam Synodum, ipsumque sanctum Leonem Romanum pontificem anathema dixissent, aliosque ad idem agendum per tormenta impulissent. Quis non derideat nouantes nostri sæculi hæresiarchas, maiora, si possent, patratturos?

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
CHRISTI
451.

ANNO
 CHRISTI
 451

Exemplar epistole Leonis imperatoris.] His omnibus epistolis sequentibus scribendis occasionem præbuerunt, partim pseudomachi in Ægypto sacram Synodum Calchedonensem respuentes, eamque de erroribus arguentes; partim plebs Alexandrina, quæ exordio imperii Leonis, anno nimirum Domini 457. in cœna Domini septimanâ sanctâ Proterium Dioscoro substitutum occidit, eique Timotheum Ælurum cædis auctorem, parricidam sacrilegum, hominemque, qualis depingitur in epist. Alexandrinorum ad Leonem scripta pag. 146. scelestissimum subrogarunt. Leo igitur imperator recens electus, accepta gratulatoria Leonis pontificis epistola 73. qua ad defensionem Calchedonensis Concilii monebatur, nihil antiquius habuit, quam fidei orthodoxæ consulere, & quibus eam viribus confirmare atque solidius stabilire valeret. Ad quod præstandum illud salubre consilium iniit, ut sanctionem amplissimam ederet, qua significaret, se confirmare omnia a prædecessoribus imperatoribus aduersus hæreticos promulgata decreta, atque in primis quæ pro firmitate Calchedonensis Concilii haud pridem a Marciano Augusto sancita fuissent edicta. Adiecit postea, ut ad metropolitanos omnes orientales literas daret, quibus reliqui pariter admonerentur ecclesiarum minores episcopi, ut cuius essent fidei, redditis literis facerent manifestum: ex quo alterum de duobus efficeretur; ut vel in hunc modum omnium orthodoxorum calculo, iterum ipsorum confessione Calchedonense Concilium firmaretur, & perinde ac præsentibus in Synodo, sua scriptione fidem catholicam communitent: vel saltem ex hoc, qui essent hæretici, palam fieret, detectique tum sententia episcoporum, tum etiam legibus imperatorum e gradu sedequæ protinus eiicerentur. Hæc constant ex epistola Alexandrinorum, quam ad Leonem imperatorem transmiserunt, & ex illa encyclica imperatoris ad Anatolium Constantinopolitanum his de rebus scripta.